
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

金沢市企業局 

      水安全計画（案） 

資料-1 

金沢市企業局 

水安全計画 

令和 4年 6月 



 

 

改訂履歴  

 

版 番 号  改 訂 日  改 訂 内 容 及 び 理 由  

1  令 和 4 年 6 月  新 規 制 定  （ 初 版 ）  

2    

3    

4    

5    

 

 

 

 



 

 

目  次 

1. はじめに -------------------------------------------------------- 1 
[...]
洪水時満水位　　　　  EL. 346.50m( 28.00m)
EL.340.00m

常時満水位　　　　     EL. 345.00m( 26.50m)

洪水期間制限水位　　EL. 340.00m( 21.50m)

2
,7

5
0
k
m

3

治
水

3
,6

0
0
k
m

3

8
5
0
k
m

3

9
,8

5
0
k
m

3

か
ん

が
い

・
上

水
・
河

川
維

持
・
発

電
有効水深

洪水期間

確保水位 01/01 EL.211.30m

01/15 EL.211.30m

常時満水位　　　       EL. 229.00m( 28.70m) 02/01 EL.207.40m

04/15 EL.207.40m

04/25 EL.223.70m

05/05 EL.227.20m

05/20 EL.229.00m

07/10 EL.229.00m

09/25 EL.217.80m

10/20 EL.211.30m

洪水 118m
3
/s

発電 8m
3
/s

最低水位　              EL. 200.30m(  0.00m)

（ 内 川 ダ ム ）
06/01～10/31

洪水時満水位　　　　  EL. 234.00m( 33.70m)

上
水

・
河

川
維

持
・
発

電

1
,9

0
0
k
m

3

治
水

6
,2

0
0
k
m

3

有効水深

表面取水位置（可変）( EL 326.00m ～ EL 342.30m ) 

下部取水位置( EL 311.50m ) 

表面取水位置（可変）( EL 207.80m ～ EL 221.80m ) 

下部取水位置( EL 197.60m ) 



 

21 

 

2) 県水（石川県水道用水供給事業 鶴来浄水場からの受水） 

本市では、自己水源の末浄水場系統と犀川浄水場系統の区域に加え、石川県営の鶴来

浄水場で浄水処理した水を四十万中配水場及び四十万高区配水場で受水し、市内へ給水

している区域がある。 

石川県水道用水供給事業計画と供給状況を、表 4-4 に示す。 

石川県による水質調査結果では、手取川ダムは中栄養湖であるが、過去には珪藻類プ

ランクトンが大量発生し、浄水場でろ過池障害を生じたことがある。浄水処理の適正化

を図るため、県では継続的な生物や富栄養化関連項目の監視を行っている。 

また、これまでの取水口河川水における水質検査結果では、有害重金属や有機化学物

質等が環境基準を超えて検出されることはほとんどなかったが、降雨時に高濁水になる

ことが多く、濁度が 1,000 度を超える場合がある。 

河川水の流入系の違いによって水質が大きく変動することから、県では浄水処理（薬

品注入量等）の適正化を図るため、濁質を中心とした水質監視を行っている。 

鶴来浄水場では、取水した原水を凝集沈澱急速ろ過法により処理しており、浄水処理

に使用する薬品は、凝集剤として PAC（ポリ塩化アルミニウム）、アルカリ剤として苛

性ソーダ（水酸化ナトリウム）、除藻、酸化及び消毒用として次亜塩素酸ナトリウム、

必要に応じて臭気や色度等の吸着剤として粉末活性炭を用いている。 

供給される水は、水道水質基準を充分に満たしているが、残留塩素については、送水

距離及び送水時間の長短によって差異が生じるほか、残留塩素の量によってトリハロメ

タン等の消毒副生成物の値も変動が見られる。 

県では、残留塩素の管理を徹底し、消毒副生成物の一層の低減化に努めている。 

 

表 4-4  用水供給事業計画及び供給状況 

 
用水供給対象

（給水区域）

計画1日最大供給量 440,000m3／日

実績1日最大供給量 176,563m3／日（令和元年度）

水源 手取川ダムを水源とする表流水

浄水方法 凝集沈澱急速ろ過処理

金沢市、七尾市、小松市、加賀市、羽咋市、かほく市、白山市、
能美市、野々市市、津幡町、内灘町、宝達志水町、中能登町
（以上9市4町）



 

22 

 

4.4.3 取水施設及び導水施設の概要 

末、犀川浄水場の取水系統図を図 4-14 に、各取水施設の概要及び導水施設の概要を

表 4-5～4-8 に示す。 

末浄水場では、上寺津ダムから取水している寺津用水に、新辰巳発電所への導水路か

らの分水を上辰巳地内で加え、そこから上辰巳取水井を経て導水管で末浄水場に送る系

統と、そのまま寺津用水から直接分水する 2 系統での取水を実施している。 

犀川浄水場では、新内川ダムから内川に放流された水を、取水堰堤から小原取水口、

山川分水槽を経て取水している。 

いずれの浄水場も、上流に水力発電所があり、そこで使用した水を利用している。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図 4-14  取水系統図



 

23 

 

表 4-5  末浄水場系の取水施設の概要 

 

 

表 4-6  犀川浄水場系の取水施設の概要 

 

 

表 4-7  末浄水場系の導水施設の概要 

 

 

表 4-8  犀川浄水場系の導水施設の概要 

 

 

両浄水場とも、原水濁度は年間通じて約 5 度前後であり、降雨時でも 100 度を超える

ことは少ない。このため、比較的浄水処理は容易と考えられるが、犀川浄水場において、

春から秋にかけての突発的な降雨時に、適切な薬品処理を行ってもわずかな凝集不良が

発生することがある。現在その原因は、降雨時に表層から流れ出す濁度成分が、通常の

ものより有機物成分を多く含むためと想定している。今後、濁度及び有機物測定を強化

し、原水水質の変動に対応し、浄水処理を安定して行うため原水水質の監視を強化する

必要がある。 

 

種別 工種 数量

取水施設 取水堰堤 高さ19.5ｍ　堤頂長69.0ｍ 1基

上寺津ダム 取水門 発電、上水併用　高さ2.60ｍ幅5.00ｍ 1門

灌漑、上水併用　高さ1.30ｍ幅3.10ｍ 1門

内容

種別 工種 数量

取水施設 取水堰堤 高さ3.0ｍ　堤頂長23.7ｍ　排砂ゲート4.0ｍ×1.9ｍ 1基

取水門 取水ゲート　幅4.0ｍ×高1.0ｍ　バイパスゲート　幅2.0ｍ×高1.0ｍ 1門

内容

種別 工種 数量

導水施設 導水路 発電、上水併用　無圧トンネル5,296ｍ 1条

灌漑、上水併用　暗渠、隣道7,300ｍ 1条

導水管 DCIPφ600㎜　1,980ｍ 1条

分水井 急速系 長22.2ｍ×幅4.5ｍ×深3.5～4.5ｍ 1池

取水井 緩速系 直径3.6ｍ×深5.7ｍ 1池

内容

種別 工種 数量

導水施設 沈砂池 長33.5ｍ×幅12.0ｍ×深1.5～2.3ｍ　有効容量500㎥ 1池

逆止ゲート　幅3.0ｍ×高1.2ｍ 1門

排砂ゲート　幅2.0ｍ×高2.2ｍ 1門

導水路 制水ゲート　幅1.7ｍ×高1.5ｍ 1門

非常用ゲート　幅1.7ｍ×高1.5ｍ 1門

隧道 半円馬蹄型　幅1.7ｍ×高1.8ｍ　2,263.5ｍ 1条

分水槽 長25.5ｍ×幅5.2ｍ×深2.7～4.0ｍ 1槽

制水ゲート　幅1.2ｍ×高1.2ｍ 1門

排砂ゲート　幅0.8ｍ×高0.8ｍ 1門

導水管 塗覆装鋼管　φ1,200㎜（埋設1,107ｍ、露出153ｍ、水管橋60ｍ)1,320ｍ 1条

内容



 

24 

 

4.4.4 浄水施設及び受水施設の概要 

各系統における施設概要は、表 4-9～表 4-11 に示すとおりである。特に末浄水場で

は、取水井からの落差を利用した小水力発電施設を有し、同浄水場で使用する電気の約

35％を補っている。 

 

表 4-9  末浄水場の施設概要 

   

種別 工種 数量
浄水施設 着水井 急速系 長9.2ｍ×幅4.5ｍ×深5.6ｍ 1池

緩速系 長14.0ｍ×幅3.3ｍ×深3.2ｍ 1池
薬品混和池 急速系 長8.0ｍ×幅4.5ｍ×深5.6ｍ 1池

緩速系 長3.4ｍ×幅3.4ｍ×深2.5ｍ 1池
フロック形成池 急速系 長10.2ｍ×幅12.85ｍ×深3.9～4.05ｍ（フロキュレータ式3列） 5池

緩速系 長48.85ｍ×幅18.4ｍ×深2.45ｍ（水平迂流式） 1池
薬品沈澱池 急速系 長73.5ｍ×幅15.0ｍ×深3.8～4.25ｍ（有効水深3.0ｍ) 5池

有効容量3,300㎥/池×5池＝16,500㎥
普通沈澱池 上62.88ｍ 上45.30ｍ

下50.16ｍ 下32.58ｍ
有効容量11,700㎥/池×3池＝35,100㎥（有効水深4.8ｍ)

急速ろ過池 急速系 長8.2ｍ×幅8.2ｍ　ろ床面積67.27㎡/池 12池
ろ速120ｍ/日 （内予備3池）

ろ過能力8,000㎥/日/池×9池＝72,000㎥/日
緩速ろ過池 緩速系 長40.24ｍ×幅34.18ｍ　ろ床面積1,313㎡/池 6池

ろ速5.0ｍ/日
ろ過能力6,600㎥/日/池×6池＝40,000㎥/日

洗浄水槽 急速系 長26.2ｍ×幅6.4ｍ×深2.2ｍ　有効容量360㎥ 1槽
直径6.0ｍ×有効水深2.2ｍ　有効容量62㎥ 1槽

塩素混和池 急速系 長8.5ｍ×幅6.0ｍ×深4.6～6.6ｍ（浄水井） 1池
緩速系 楕円直径3.64ｍ×中心間距離1.52ｍ×深4.88ｍ（浄水集合井） 1池

浄水池 長37.0ｍ×幅37.0ｍ×有効水深2.25ｍ　有効容量3,000㎥　1号池 2池
長56.8ｍ×幅36.2ｍ×有効水深3.55ｍ　有効容量7,000㎥　2号池

薬品注入 凝集用
装置 　PAC注入装置　急速系240ℓ/h 2台

　緩速系120ℓ/h,60ℓ/h 各1台
アルカリ用
　苛性ソーダ注入装置　急速系150ℓ/h（前苛性） 2台
　20ℓ/h（後苛性） 2台
　緩速系100ℓ/h,20ℓ/h（前苛性） 各1台
　20ℓ/h（後苛性） 2台
消毒用
　次亜塩素注入装置　急速系40ℓ/h（前・中次亜） 2台
　20ℓ/h（後次亜） 2台
　3.2ℓ/h（洗浄水槽用） 2台
　緩速系20ℓ/h 1台
　共通予備20ℓ/h 1台

管理本館 鉄筋コンクリート造　地上3階建　延2271.05㎡ 1棟
受電室 鉄筋コンクリート造　平屋建　延30㎡ 1棟
自家用 コンクリートブロック造　平屋建　延80㎡ 1棟
発電機室
電気設備 6.6kV高圧受変電設備 1式
自家用 ディーゼル発電設備　出力500kVA×6,600V 1台
発電設備 小水力発電設備　出力42kW×400V 1台

3池長

内容

×深5.5～5.85ｍ緩速系 ×幅



 

25 

 

表 4-10 犀川浄水場の施設概要 

 

 

表 4-11  県水受水施設の概要 

 
 

4.4.5 送水施設の概要 

各系統における送水施設の概要は、表 4-12 及び表 4-13 に示すとおりである。 

 

表 4-12 末浄水場系の送水施設の概要 

 

種別 工種 数量

浄水施設 着水井 長13.5ｍ×幅9.9ｍ×深4.0ｍ　有効容量535㎥ 1池

急速撹拌池 長4.9ｍ×幅3.1ｍ×深4.8ｍ　有効容量73㎥/池 3池

フロック形成池 長13.4ｍ×幅14.6ｍ×深3.2ｍ（フロキュレータ式4列） 6池

有効容量626㎥/池

薬品沈澱池 長59.0ｍ×幅16.4ｍ×深3.2ｍ　有効容量3,000㎥/池 6池

急速ろ過池 長14.1ｍ×幅10.8ｍ×深2.0ｍ　有効容量304㎥/池 9池

ろ速　120ｍ/日 （内予備2池）

ろ床面積　長14.1ｍ×幅4.6ｍ×2=129.72㎡/池

ろ過能力　15,500㎥/日/池×7池＝108,500㎥/日

洗浄水槽 長18.0ｍ×幅17.5ｍ×深2.2ｍ　有効容量693㎥（本館屋上） 1槽

薬品注入 凝集用

装置 　PAC注入装置160ℓ/h 2台

アルカリ用

　苛性ソーダ注入装置60ℓ/h（前苛性） 2台

　60ℓ/h（後苛性） 2台

消毒用

　次亜塩素注入装置48.4ℓ/h（前次亜） 1台

　48.4ℓ/h（中次亜） 2台

　48.4ℓ/h（後次亜） 2台

塩素混和池 長8.0ｍ×幅4.0ｍ×深3.6ｍ　有効容量108.0㎥ 1池

浄水池 No.1（長42.0ｍ×幅11.9ｍ＋長12.0ｍ×幅5.9ｍ）×深3.2ｍ 1池

No.2　長36.0ｍ×幅11.9ｍ×深3.2ｍ　1・2号池有効容量3,000㎥ 1池

管理本館 鉄筋コンクリート造　地下1階地上2階建　延2,520㎡ 1棟

電気設備 6.6kV高圧受変電設備 1式

主要変圧器750kVA 2台

自家用発電設備 ディーゼル発電設備　出力500kVA×420V 1台

内容

種別 工種 数量

受水施設 受水計量器 四十万中配水場内　φ800㎜電磁流量計 1台

φ600㎜電磁流量計 1台

内容

種別 工種 数量

送水施設 送水管 共同送水管　CIPφ22インチ　46ｍ 1条

　DCIPφ900㎜　2,080ｍ

　DIPφ600㎜　1,863ｍ

大桑配水池送水管　DCIPφ450㎜　186ｍ 1条

　DIPφ450㎜　101ｍ

大乗寺丘陵配水場送水管　SPφ800㎜　142ｍ 1条

　DCIPφ700㎜　4,187ｍ

舘山配水池送水管　DCIPφ350㎜　540ｍ 1条

送水ポンプ 大桑配水池～舘山配水池　φ150㎜×4.65㎥/分×32.0ｍ×37kW 3台

浅川ポンプ場～浅川配水池　φ300㎜×7.0㎥/分×20.0ｍ×37kW 2台

計量器 末浄水池流出　φ900㎜超音波流量計（急速系） 1台

大桑配水池流入　φ450㎜超音波流量計（急速系） 1台

大桑配水池流入　φ450㎜超音波流量計（緩速系） 1台

大乗寺丘陵配水場流入　φ600㎜超音波流量計 1台

浅川配水池流入　φ250㎜電磁流量計 1台

内容



 

26 